



Association AIST

# Comptes annuels





KPMG ESC & GS  
Expertise Comptable, Gestion Sociale, Conseil  
6 rue Valentin Haüy  
CS 60015  
63063 Clermont-Ferrand Cedex 1  
Téléphone ESC : +33 (0)4 73 44 70 65  
Téléphone GS : +33 (0)4 73 44 70 40  
Site internet : [www.kpmg.fr](http://www.kpmg.fr)

ASSOCIATION AIST  
1 rue des Frères Lumière  
63100 CLERMONT-FERRAND

Clermont-Ferrand, le 2 avril 2024

## Compte rendu de travaux de l'expert-comptable

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission en date du 28 février 2010, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'Association AIST relatifs à l'exercice du 1<sup>er</sup> janvier 2023 au 31 décembre 2023, qui se caractérisent par les données suivantes :

— Total du bilan :	10 861 553	EUR
— Chiffre d'affaires HT :	16 018 469	EUR
— Résultat net comptable :	432 043	EUR

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation de comptes.

KPMG ESC & GS  
Expertise Comptable, Gestion Sociale, Conseil

Olivier Maréchal  
Expert-comptable

## Association AIST

Actif		Au 31/12/2023			Au 31/12/2022	
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net		
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de recherche et développement				
		Donations temporaires d'usufruit				
		Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires <sup>(1)</sup>	174 549	173 629	920	12 955
		Immobilisations incorporelles en cours	142 984	142 984		
		Avances et acomptes				
		<b>TOTAL</b>	<b>317 534</b>	<b>316 614</b>	<b>920</b>	<b>12 955</b>
	Immobilisations corporelles	Terrains	632 801		632 801	632 801
		Constructions	8 542 210	4 770 781	3 771 429	3 055 043
		Inst.techniques, mat.out.industriels	2 205 182	1 858 704	346 477	371 892
Immobilisations corporelles en cours		17 628		17 628	207 679	
		Avances et acomptes				1 000
	<b>TOTAL</b>	<b>11 397 822</b>	<b>6 629 486</b>	<b>4 768 336</b>	<b>4 268 416</b>	
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières <sup>(2)</sup>	Participations et créances rattachées					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts	630 252		630 252	607 821	
	Autres	35 349		35 349	25 023	
	<b>TOTAL</b>	<b>665 601</b>		<b>665 601</b>	<b>632 844</b>	
	<b>Total I</b>	<b>12 380 958</b>	<b>6 946 100</b>	<b>5 434 857</b>	<b>4 914 215</b>	
Actif circulant	Stocks et en cours					
	Créances <sup>(3)</sup>	Créances clients, usagers et comptes rattachés	345 634	104 950	240 683	190 517
		Créances reçues par legs ou donations				
		Autres	227 904		227 904	183 836
		<b>TOTAL</b>	<b>573 539</b>	<b>104 950</b>	<b>468 588</b>	<b>374 353</b>
Divers	Valeurs mobilières de placement					
	Instruments de trésorerie					
	Disponibilités	4 807 117		4 807 117	4 288 301	
	Charges constatées d'avance <sup>(4)</sup>	150 989		150 989	149 779	
	<b>Total II</b>	<b>5 531 646</b>	<b>104 950</b>	<b>5 426 695</b>	<b>4 812 435</b>	
	Frais d'émission des emprunts III					
	Primes de remboursement des emprunts IV					
	Ecart de conversion Actif V					
	<b>TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)</b>	<b>17 912 604</b>	<b>7 051 051</b>	<b>10 861 553</b>	<b>9 726 651</b>	
Renvois	(1) Dont droit au bail					
	(2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières			35 424	13 538	
	(3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)					

## Association AIST

<b>Passif</b>		Au 31/12/2023	Au 31/12/2022
<b>Fonds propres</b>	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	<b>Réserves</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
Autres	3 683 101	2 575 235	
Report à nouveau			
Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	432 043	1 107 866	
Situation nette (sous-total)	<b>4 115 145</b>	<b>3 683 101</b>	
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
<b>Total I</b>	<b>4 115 145</b>	<b>3 683 101</b>	
<b>Autres fonds propres</b>	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
<b>Total I bis</b>			
<b>Fonds dédiés</b>	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés		
<b>Total II</b>			
<b>Provisions</b>	Provisions pour risques	78 550	43 159
	Provisions pour charges	918 123	766 799
	<b>Total III</b>	<b>996 673</b>	<b>809 958</b>
<b>Dettes</b>	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit <sup>(1)</sup>	2 338 478	2 046 365
	Emprunts et dettes financières diverses <sup>(2)</sup>	804	810
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	462 948	280 279
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	2 847 677	2 689 849
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	12 107	48 000
	Autres dettes	71 954	132 464
	Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	15 764	35 821	
<b>Total IV</b>	<b>5 749 734</b>	<b>5 233 590</b>	
Écart de conversion Passif V			
<b>TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)</b>	<b>10 861 553</b>	<b>9 726 651</b>	
<b>Renvois</b>	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

## Association AIST

		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations		
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	16 018 469	15 617 361
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	5 944	8 871
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	1 072 145	1 403 844	
Utilisations des fonds dédiés			
Autres produits	35 540	127 943	
	<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I</b>	<b>17 132 100</b>	<b>17 158 021</b>
Charges d'exploitation	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes (1)	2 506 457	2 469 782
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	354 887	389 850
	Salaires et traitements	8 705 782	8 199 844
	Charges sociales	3 730 537	3 567 124
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	440 595	461 497
	Dotations aux provisions	1 041 545	805 802
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	113 867	131 243
	<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II</b>	<b>16 893 673</b>	<b>16 025 144</b>
	<b>1. Résultat d'exploitation (I-II)</b>	<b>238 427</b>	<b>1 132 876</b>

## Association AIST

		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois
Produits financiers	De participations D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	169 328	34 200
	<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III</b>	<b>169 328</b>	<b>34 200</b>
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	19 841	18 967
	<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV</b>	<b>19 841</b>	<b>18 967</b>
<b>2. Résultat financier (III-IV)</b>		<b>149 487</b>	<b>15 233</b>
<b>3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)</b>		<b>387 914</b>	<b>1 148 109</b>
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	56 267 1 362	1 603 166
	<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V</b>	<b>57 629</b>	<b>1 770</b>
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	1 254 12 245	-1 146 0
	<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI</b>	<b>13 500</b>	<b>43 159</b>
<b>4. Résultat exceptionnel (V-VI)</b>		<b>44 129</b>	<b>-40 243</b>
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII			
<b>Total des produits (I + III + V)</b>		<b>17 359 058</b>	<b>17 193 991</b>
<b>Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)</b>		<b>16 927 015</b>	<b>16 086 125</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>		<b>432 043</b>	<b>1 107 866</b>
<b>Évaluation des contributions volontaires en nature</b>			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
<b>Total</b>			
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole			
<b>Total</b>			